Travessa Alfredo Bufren, 140, 3º Andar – Centro - CEP 80.020-240 - Curitiba - PR

Telefones: (041) 3310-2834
  http://www.proec.ufpr.br e-mail: coex@ufpr.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEC/UFPR Nº 02/2019 – ARTICULAÇÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DE
EXTENSÃO

 RESULTADO PROVISÓRIO

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura (PROEC) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso de suas
atribuições, torna público o resultado provisório do Edital 02/2019 PROEC/UFPR, conforme consta no cronograma.

Parabenizamos todas e todos participantes com propostas aprovadas por seu mérito. O limite do número de
contemplados se restringiu devido ao orçamentário.

O prazo para impetrar recurso será de 13 a 15/05/19 às 23h59, conforme item 10 do Edital. Os recursos deverão ser
encaminhados por despacho no mesmo processo SEI em que o plano de trabalho foi incluído.

LISTA DE PLANOS ANALISADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Plano de Trabalho Coordenador(a) Situação/classificação Média  Recurso a conceder

Economia solidária e
empreendedorismo - Vale
do Ribeira e Litoral do
Paraná

Sandro Miguel
Mendes

CONTEMPLADO

15,75
40.300,00

Integração de Ações de
Extensão da UFPR no
Litoral do Paraná

Rodrigo Arantes
Reis

CONTEMPLADO

15
45.000,00

Incentivando ciência e
tecnologia em crianças e
jovens para
transformação social no
interior do Estado do
Paraná

Roberta Paulert

CONTEMPLADO

14,75
42.360,00

Prospecção e
implementação de novas
atividades/oportunidades
para a capacitação
técnica-social da
comunidade de Vila Nova
para torná-la mais
resiliente

Roberta Bomfim
Bozczowski

CONTEMPLADO

14,75
45.000,00

Clubes de Ciências:
Valorização do professor

Mara Fernanda
Parisoto

NÃO
CONTEMPLADO

13,75

Alimente Agroecologia

Islandia Bezerra

NÃO
CONTEMPLADO

13,75

Travessa Alfredo Bufren, 140, 3º Andar – Centro - CEP 80.020-240 - Curitiba - PR

Telefones: (041) 3310-2834
  http://www.proec.ufpr.br e-mail: coex@ufpr.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Fortalecendo a
Capacidade para
Desenvolver Resiliência a
Desastres

Adriana A.
Talamini

NÃO
CONTEMPLADO

13,5

Práticas Extensionistas no
Vale do Ivaí: Educação,
Desenvolvimento,
Sustentabilidade e
Inclusão Social

Ana Claudia
Nogueira Mulati

NÃO
CONTEMPLADO

13

Tecnologia, Comunicação
e Conhecimento em Rede

Maria do Carmo
Duarte Freitas

DESCLASSIFICADO
Em desacordo com o item 1 do Edital

 DISSE-MIGRA:
Disseminação das ações
extensionistas realizadas
pelos Projetos de
Extensão que compõem o
Programa Política
Migratória e Universidade
Brasileira

Tatiana Scheila
Friedrich

DESCLASSIFICADO
Em desacordo com o item 1 do Edital

Curitiba, 10 de maio de 2019.

Leandro Franklin Gorsdorf

Pró-Reitor de Extensão e Cultura - PROEC/UFPR